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Anotace

Tato práce se v úvodu zabývá rozdělením a popisem různých druhů třífázových

regulovatelných zdrojů. V druhé části potom praktickým řešením jištění a provozního měření

proudu a napětí na třífázovém boosteru.
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Three-phase voltage source

Abstract

This thesis deals in the beginning about various types of controlled three-phase voltage

sources. In the second part describes the design of current protection and current measuring

by Hall-effect sensor on a particular machine.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Veličiny

C [F] ……………. kapacita

f [Hz] …………… kmitočet

i [A]…………… proud (okamžitá hodnota)

I [A] ……………. proud (efektivní hodnota)

p [-] ……………. převod

ψ [Wb]…………. spřažený magnetický tok

Rp [Ω] ………..... odpor předřadníku

Ri [Ω] ………….. odpor voltmetru

S [VA] …………. zdánlivý výkon

u [V/-]…………. napětí (okamžitá/poměrná hodnota)

U [V] …………… napětí (efektivní hodnota)

Indexy

0……………… naprázdno

1……………… primární

2……………… sekundární

a ………………. autotransformátor

i ……………… indukovaný/vnitřní

k……………… nakrátko

n……………… jmenovitý

t………………… transformátor

Zkratky

DPS ………… deska plošných spojů

OZ ………….. operační zesilovač

SMD ……….. součástka pro povrchovou montáž (surface mounted device)
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Úvod

Při přenosu a distribuci elektrické energie je napětí sítě dáno tvrdostí celé elektrizační

soustavy a jeho regulaci řídí operátor přenosové soustavy tak, aby mělo stále konstantní

hodnotu. Konečný zákazník však někdy potřebuje velikost napětí měnit, podle jeho potřeb,

v ideálním případě plynule a bez deformací jeho průběhu. Mezi provozy, kde je regulace

střídavého napětí, ať už ve větších nebo menších mezích požadována, patří například

průmyslové závody, kde je vyžadována regulace otáček pohonů, teploty v odporových

tavicích pecích nebo pro různé laboratorní zkoušky. V těchto případech je potřebný

regulovatelný sinusový zdroj napětí.

Ačkoli v posledních desetiletích nastal obrovský boom v oblasti výkonové elektroniky, tato

zařízení dosáhla vysoké úrovně a polovodičové měniče se tak staly součástí každodenního

života, nejedná se ve své podstatě o harmonické měniče napětí – pracují na impulzním

spínacím principu a jejich průběhy napětí se sinusoidě pouze přibližují, proto se jimi dále

nebudeme zabývat. Další možností jsou motor-generátorové skupiny (například Ward-

Leonardovo soustrojí), nebo stroje pracující na základě elektromagnetické indukce. Mezi

posledně jmenované patří v zásadě dva typy klasických „měničů“:

autotransformátory a indukční regulátory (boostery) – těmto se bude věnovat následující text.
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1. Regulovatelné zdroje harmonického napětí

Klasické regulované zdroje harmonického napětí, jimiž se dále budeme zabývat,

pracují na principu elektromagnetické indukce (podle Faradayova indukčního zákona), kde se

změnou magnetického toku v čase v cívce indukuje elektrické napětí, podle známého vzorce

ui =

[V, Wb] (1.1)

kde ui je indukované napětí v cívce a ψ je magnetický tok s ní spřažený.

To prakticky znamená, že na primární stranu přivádíme střídavé, obvykle třífázové napětí,

které na sekundární straně indukuje napětí, jímž napájíme zátěž. Protože se jedná o stroje

netočivé (ačkoli mohou mít i otáčivou část), neuplatní se zde napětí vzniklé pohybem vodiče

v magnetickém poli – pohybové napětí.

Na tomto principu pracuje také klasický transformátor, ovšem ten, až na výjimky

v podobě regulačních transformátorů vn/vvn, které mohou přepínat odbočky pod zátěží, má

obvykle pevný převod, proto ho nelze řadit mezi regulovatelné zdroje. Mezi typické

představitele sinusových regulovatelných zdrojů patří:

- autotransformátory

- indukční regulátory (boostery)

1.1 Autotransformátory

1.1.1 Princip funkce

Autotransformátor je zvláštním druhem transformátoru, který má na rozdíl od

klasického transformátoru, pouze jedno vinutí – správně řečeno dvě vinutí, ovšem galvanicky

spojená. Tím, že jsou obě vinutí spojena, je část výkonu přenášena formou galvanickou

(označme Sg) a část transformací (označme St) - jako u klasických transformátorů. Celkový

přenesený výkon je tedy
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Sp = Sg +St [VA] (1.2)

Na obrázku 1.1 vlevo je vidět princip jednofázového snižovacího autotransformátoru.

Na primární stranu je přivedeno napětí U1, jehož část vybudí magnetický tok ve vinutí V1,

který indukuje napětí ve vinutí V2. Další část výkonu prochází na sekundární stranu

galvanickou cestou. Zavádí se takzvaný vnitřní výkon

Si = (U1 – U2)I1 = U2(I2-I1) (1.3)

který se shoduje s výkonem transformačním, na nějž se musí vinutí V2 dimenzovat.

V případě, že poměr

se blíží 1, je rozdíl proudů I2 – I1 malé číslo, tedy i vnitřní výkon

vychází podstatně menší, než u klasického transformátoru. Z toho plyne, že vinutí V2 může

být navinuto z tenčího vodiče a pro stejný přenesený výkon vychází autotransformátory

menší, než klasický transformátor. Tato vlastnost se dá vyjádřit mírou úspory

=

= 1 -

(1.4)

kde Si je výkon, na nějž se dimenzuje magnetický obvod a vinutí V2 (z hlediska Jouleových

ztrát) a výkon SN je celkový přenesený výkon (na nějž by se dimenzoval klasický

transformátor). I zde se zavádí převod, definovaný p =

. Funkce zvyšovacího autotrafa

je obdobná (obr. 1.1 vpravo).

Obr. 1.1 Snižovací (vlevo) a zvyšovací (vpravo) jednofázový autotransformátor

Jak vyplynulo z předchozího textu, mezi výhodné vlastnosti autotransformátorů patří

jejich menší rozměry pro přenos stejných výkonů. Oproti klasickým transformátorům však
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mají menší napětí nakrátko dané vztahem

uka = ukt

(1.5)

z čehož plynou i větší zkratové proudy. S nimi jsou spojeny nebezpečné dynamické a tepelné

účinky, kterým je třeba zabránit. Další nevýhodou je galvanické spojení primární a sekundární

strany, což může být v případě poruchy nebezpečné, zejména při přerušení uzemnění uzlu

může dojít k přenosu vyššího napětí na stranu nižšího.

Autotransformátory mohou být jak jednofázové tak třífázové, ovšem v případě

třífázových se v zásadě jedná o zapojení do hvězdy. Při zapojení do trojúhelníka by se fázový

posun napětí vstupní a výstupní strany neměnil v násobcích hodinových čísel a to je

z hlediska sítě nežádoucí [2].

1.1.2 Aplikace

Častou aplikací jsou laboratorní autotransformátory menších výkonů – řádově do

10kW. Tyto stroje mají prstencová vinutí, umístěná na plechovém jádru ve tvaru mezikruží.

Na vnitřní straně je pohyblivý otočný kontakt, který klouže po pevných kontaktech

jednotlivých odboček. Aby se při přepínání nepřerušil proud v obvodu a zároveň nedošlo ke

spojení závitu nakrátko, používá se při přepínání upravený kontakt, jehož princip je vidět na

obrázku 1.2. Při nastavení na určitou odbočku jsou oba kontakty na stejném potenciálu, proud

prochází větví bez odporu. Při přechodu na následující odbočku se proud nepřeruší, zároveň

však odpor omezí proud způsobený rozdílem napětí mezi sousedními odbočkami. Toto

zapojení umožňuje plynulé přepínání odboček pod zatížením [3].

Obr. 1.2 Přepínání odboček pod zátěží
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Speciálním jednofázovým autotransformátorem je lokomotivní autotrafo na obrázku

1.3. Tento autotransformátor je předřazen před transformátory s pevným převodem (to

znamená na stranu VN), které napájejí přes usměrňovače ss. motory. Autotransformátor má

32 odboček, kterými se dá regulovat napětí od nuly do jmenovité hodnoty. Pro přepínání

slouží blok stykačů vpravo dole, který před vlastním přepnutím odbočky zařazují do obvodu

odpory, aby se zabránilo proudovým rázům. Zde se uplatní výhoda regulace na straně VN

(25kV), kde tečou podstatně menší proudy, než na NN straně. Spínací prvky se mohou

dimenzovat na nižší proudové hodnoty, díky čemuž vycházejí jak rozměrově, tak finančně

úspornější [5].

Obr. 1.3 Zapojení autotransformátoru lokomotivy ř.230 (ŠKODA Plzeň)


[…]


čidlo proudu LEM (95 Kč) a výroba DPS (74 Kč). V ceně nejsou zahrnuty některé položky

jako například přístrojová krabice, průchodky, spojovací materiál, které byly částečně použity

z jiného zařízení.
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2.5 Závěr

Voltmetry pro měření sdruženého napětí společně s předřadníky připájenými na

cuprextitové destičce byly umístěny do vyvrtaných otvorů na čelní části přístrojového boxu

(obr. 2.11) a jejich správná funkce byla ověřena srovnáním naměřených hodnot

s elektromagnetickým voltmetrem tř. př. 1,5.

Obvod elektroniky pro měření proudu byl zkušebně sestaven na nepájivém poli a

v laboratoři na něm byly osciloskopem změřeny průběhy napětí v důležitých uzlech. Výstupní

napětí z čidla proudu bylo nahrazeno sinusovým průběhem ze signálového generátoru.

Změřené průběhy odpovídali předpokládaným (obr. 2.7 a 2.8), čímž se ověřila principielní

funkčnost navrženého schéma. Pro přesné nastavení ampérmetru při definitivním umístění

čidla proudu je určen trimr, kterým se nastaví požadované zesílení OZ.

Dá se říci, že měření pomocí Hallovy sondy LEM FHS 40-P má řadu výhod. Patří

mezi ně finanční úspora, jak je již zmíněno v kapitole 2.4, galvanické oddělení měřeného a

měřicího obvodu, což je výhodné z hlediska bezpečnosti, je možné analogový signál z čidla

převádět na číslicový a dále zpracovávat na počítači, případně ho například odesílat do

nadřazeného řídicího systému. Zároveň je s ním však spojena citlivost na rušivá

elektromagnetická pole. Pro přesná měření je nutné při návrhu obvodu a DPS brát zřetel na

elektromagnetickou kompatibilitu. Zvláště při měření menších proudů (tedy i malých

magnetických polí) může vlivem velké citlivosti čidla docházet k rušení signálu od okolních

zařízení, a ten po dalším zpracování může dávat nesmyslné výsledky. Také je nutné zajistit

stabilní a co nejtěsnější polohu čidla vůči měřenému vodiči, tak, aby nedocházelo ke zkreslení

průběhu signálu. Z tohoto pohledu je ideální řešení, které uvádí přímo výrobce čidla [7], totiž

vytvoření DPS kde je vodivá cesta měřeného proudu umístěna přímo na DPS pod (nebo nad)

čidlem a je vyvedena na svorkovnice, ke kterým jsou připojeny přívodní vodiče. Toto řešení

je však náročnější na výrobu a není realizovatelné tam, kde není možné přerušit měřený

obvod. Další nepřesnosti měření vnáší do řetězce ostatní elektronické součástky, především

zesilovače a jejich parazitní vlastnosti (offset, drift, šum).

I přes určitou složitost elektronických obvodů a náročnost na potlačení jejich rušení je

zřejmé, že jejich využití i v oblasti měření stále roste. Jejich výhoda je klesající cena

elektronických součástek (díky možnosti velkosériové výroby) a modularita, která umožňuje

sestavovat univerzálnější zařízení dle přání zákazníka, aniž by se výrazně prodloužil a

prodražil jejich vývoj.
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Příloha C – matrice pro výrobu DPS

Zvětšená matrice pro čidlo proudu (poskytla KEV)

Matrice pro zesilovače a napájecí zdroj (85x85mm)
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Příloha D – seznam použitých součástek

součástka počet kusů cena za kus (Kč)
celková cena s

DPH (Kč)

JIŠTĚNÍ

jistič OEZ Letohrad LPN, C4/3, Ik=10kA 1 604 604

jistič Moeller PL7, D10/3/, Ik=10kA 1 659 659

MĚŘICÍ PŘÍSTROJE

voltmetr Faithful FB460, AC100V, tř. př. 2,5 1 145 145

voltmetr MP 45, DC10V, tř. př. 2,5 1 110 110

ELEKTRONICKÉ SOUČÁSTKY

EI trafo HAHN do DPS 230/2x12V, 1,9VA, 1 76 76

pojistka F 0,125A/250V, 5x20mm 1 4 4

pojistkový držák PTF5030, 5x20mm 1 11 11

dioda 1N4007, 1A/1000V 4 1 4

dioda 1N4148, 0,2A/75V 2 1 2

elektrolyt. kond. 100uF/50V 2 2 4

keramický kond. 100nF/63V 6 1 6

keramický kond. 1uF/50V 2 5 10

operační zesilovač LM 324, +-16V, DIP14 1 6 6

rezistor pokovený 0,5W, 4,7kΩ 1 2 2

rezistor pokovený 0,5W, 3,3kΩ 1 2 2

rezistor pokovený 0,5W, 33kΩ 1 2 2

rezistor pokovený 0,5W, 10kΩ 6 2 12

rezistor pokovený 0,5W, 330Ω 1 2 2

trimr lineární horizont. PT10, 250kΩ, 0,1W 1 6 6

uhlíkový rezistor, 1W, 220kΩ 1 4 4

uhlíkový rezistor, 1W, 47kΩ 1 4 4

uhlíkový rezistor, 1W, 3,3kΩ 1 4 4

uhlíkový rezistor, 1W, 330kΩ 1 4 4

uhlíkový rezistor, 1W, 33kΩ 1 4 4

stabilizátor napětí 7812, +12V, 1A 1 9 9

stabilizátor napětí 7912, -12V, 1A 1 16 16

stabilizátor napětí 7805, +5V, 1A 1 8 8

svorkovnička do DPS 3pólová 1 6 6

svorkovnička do DPS 2pólová 2 3 6

snímač LEM FHS 40-P/SP600 1 95 95

výroba DPS 85x85mm 1 74 74

distanční sloupek šestihran, M3, 15mm 3 4 12

celkem (za jednu sestavu bez voltmetru) 375

celkem (za jednu sestavu s voltmetrem) 485