Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Regulovaný 3f zdroj napětí
Student: Jan HOŠEK Std. číslo: E09B0046P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student práci věnoval velkou pozornost, práce byla časově velmi náročná. Student samostatně navrhl zejména zapojení s operačním zesilovačem pro vyhodnocování signálu z proudového snímače. Toto zapojení pečlivě odzkoušel a uvedl do provozu. Projevil tak velikou zručnost nejen v návrhu a osazení desek plošných spojů, ale i v silnoproudé elektrotechnice, kde osadil silový přívod vlastnoručně vyrobeným měřícím zařízením.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce